
Zarzqdzenie Nr 19/2021

Burmistrza Suraia

z dnia 2l maja 2021 r.

w sprawie: przeprowadzenia konholi poda&owej w zakresie nastQpuiqcych podatk6w

podatku od nieruchomo6ci, podatku rolnego, podatku leSnego oraz podatku od Srodk6w

transportowych.

Napodstawie art.13g 1 pkt 1 , art.28l $ 1 i 2,art.2\2,2B2bi art.283 g 1 pkt 2

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.IJ. z 2020 r., poz. 1325 ze zm)
zarz4dzam co nastgpuj e.

$ 1. 1. W celu przeprowadzenia kontroli w zakresie wywi4zywania sig podatnik6w

z obowiqzk6w wynikaj4cych z przepis6w prawa podatkowego w zakresie podatk6w

lokalnych, powolujg Zesp6i Kontrolny w skladzie:

1 ) Pan Krryszt of Owczarczuk - inspektor

2) Par/i Sandra Laskowska - pomoc administracyjna

3) Pani Teresa Skzypkowska - inspektor

4) Pan/i Paulina Krrywosz - podinspektor

2. Kontrolg, o kt6rej mowa w ust. I Zesp6l Kontrolny mo2e przeprowad zz6 w co najmniej

dwuosobowym skladzie.

$ 2. Kontrola podatkowa przeprowadzona bgdzie na podstawie imiennego upowainienia

udzielonego Czlonkom Zespolu przez Burmistrza Surah zgodnie ze wzorem imiennego

upowainienia okreSlonego rozporz4dzeriem Ministra Finans6w z dnta 24 lipca 2019 r.

w sprawie wzoru imiennego upowaZ:rienia do przeprowadzenia kontroli podatkowej (Dz. U.

22019r., poz. 1414).

$ 3. Celem kontroli podatkowej jest weryfikacja danych dotycz4cych podmiot6w

opodatkowania, tj. grunt6w, budynk6w i budowli polo2onych na terenie Gminy Suraz,

Srodk6w transportu wykazanych przez podatnik6w w deklaracjach i informacjach w sprawie

podatku od nieruchomoSci, rolnego, lesnego i od Srodk6w transportu skladanych organowi

podatkowemu, z rueczywistym stanem faktycznym w tym zakresie.



g 4. W ramach kontroli podatkowej Czlonkowie Zespol6w upowainieni sq w szczeg6lnoScl

do wstQpu na grunt oraz budynk6w, budowli, lokali i innych pomieszczeri kontrolowanego

podatnika w celu dokonania oglgdzin tych nieruchomoici oraz w razie takiej potrzeby do

i4dania od podatnika udostgpnienia akt, ksi4g i wszelkiego rodzaju dokument6w zrviqzanych

z przedmiotem kontroli i do sporzqdzenia z nich odpis6w, kopii, wyciqg6w, notatek,

wydruk6w, jak r6wniez do zbierania innych niezbgdnych material6w w zakesie objqtym

kontrol4.

$5. l.Kontroli naleZy dokona6 zgodnie z przepisami dzialu VI ustawy z dnia 29 sierpnia 2009

r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2020 r., poz. 1325 ze zm.), oraz w zakresie konholi

przedsigbiorcy zgodnte z przepisami rozdzialu 5 usta*y z dnia 6 marca 2018r. prawo

przedsigbiorc6w (Dz. lJ. z 2021 r., poz. 162 ze zm.) w terminach okre6lonych w planie

kontroli sporzqdzanych co rocznie.

2. Wyznaczeni pracownicy Urzgdu Miej skiego w SurzrZu zobowi4zani sq do zapoznania sig

z przepisami, o k16rych mowa w ust. 1

3. Kontrolg przeprowadza sig w terminie do dnia 30 wrzefnia zgodnte z ustalonym planem

kontroli na dany rok obrotowy, zaakceptowanym przez Burmistrza Sura2a.

4. Wz6r planu kontroli oke6la zal4cmik nr ldo niniejszego zarz4dzenia.

5. Doreu2ne kontrole podatkowe wszczyna sig poza planem kontroli.

6. Z przeprowadzonej kontroli podatkowej sporz4dza sig protok6l zawieraj4cy dane

okre5lone w art. 290 5 1,2 i 5 ustawy z dnia 29 sielpnia 1997 r.- Ordynacja podatkowa.

7. Protok6l kontroli podatkowej sporz4dza sig w dw6ch jednobrzrniEcych egzemplarzach.

Jeden egzemplarz protokolu dorgcza sig kontrolowanemu.

8. Wz6r protokolu kontroli podatkowej okeSla zal4cznik nr 2 do niniejszego zarz4dzenia.

$ 7. Zarz4dzenie wchodzi w 2ycie zdniem podpisania.
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Zal4cznik Nr I

do Zarz1dzenia Nr l9l202l

Burmistrza Sura2

z dnia2l maja202l r.

Plan kontroli w 2021 r.

Bt.r Ft \4 rt<z
nsr ini tbftlk Lapitski

Lp. Zakres kontroli podatkowej Termin kontroli Liczba
kontrolowanych

Przedmiot Podmiot

I Kontrola powierzchni
grunt6w i budynk6w.

-podatek od nieruchomo5ci,

-podatek od Srodk6w
transportowych

Osoby fizyczne,
Illll kwartal 2021r. 2 podatnik6w

(nieskontrolowanych
w latach

wczeSniejszych)

2 Kontrola powierzchni
grunt6w i budynk6w.
-podatek od nieruchomodci,
-podatek od Srodk6w
transportowych

Osoby fizyczne
prowadz4ce
dzialalnoSi
gospodarczq,

Il-lll kwartal 2021r. 2 podatnik6w



ZalqcznikNr 2

do Zarz4dznnia Nr l9l202l

Burmistrza Sura2a

z dnia 2l maja 2021 r.

przeprowadzonej
(imiQ i naz*isko lub nazwa firmy, adrEs miejsca zamieszkania albo pobytu, siedziby lub rniejsca prorf,6dzenia dzidalnoici)

przez pracownik6w Urzgdu Miejskiego w Sura,u
(imiona i nazwiska. stanowiska sluzto1ve, numer) legit_vmacji sluzbowych lub dowod6w osobistych)

W czasie kontroli obecni byli:......
(podac imiona i naaDiska - pelnione funkcje oraz w jakim charakrerze byli obecni przy kontroli)

Przedmiotem kontroli jest

Zakresem kontroli objgto

Miejscem kontroli jest

Kontrolg przeprowadzono w dniach

W czasie kontroli dokonano nastepujqcych ustaleri faktycznych:

PROTOKOL KONTROLI



W czasie niniejszej kontroli podatkowej stwierdza sig,2e zachodzi uzasadniona obawa niewykonania

zobowiqzania podatkowego, dlatego te2 organ podatkowy wzywa kontrolowanego do zlo2enia

o$wiadczenia o:

l) nieruchomo6ciach oraz prawach maj4tkowych, kt6re mogq by6 przedmiotem hipoteki

przymusowej;

2) neczach ruchomych oraz zbywalnych prawach maj4tkowych, kt6re mog4 byi przedmiotem

zastawu skarbowego.

Organ podatkowy upnedzil osobg wezwan4 o prawie zlozenia tego oSwiadczenia oraz

o odpowiedzialno5ci karnej za falsrywe zr,znania.

Kontrolowany skorzystal/nie skorzystal z prawa do odmowy zloirnia powy2szego o6wiadczenial.

Ocena prawna sprawy bgd4cej przedmiotem kontroli:

POUCZENIE
(afi. 291 i arl 29lb usiawy z dnia 29 sierpnia 197 r. - fr5macja podatkow4 tekst jedr: Dz U. z 2020 r., poL 1325 zptin 

^t.)
l. Kontrolowany, kt6ry nic zgadza siQ z ustaleniarni protokolu, moire w terminic 14 dni od dnia jego dorFz4nia przedstawi6

zastrzezenia lub wyjaJnieni4 wskazuj4c r6wnoczesni€ stosowne wnioski dowodowe.

2. Kontroluj4cy jest obowiqzany rozpatrrye zastrze2enia, o kt6rych mowa n?rEj, i w terminie 14 dni od dnia ich otrzfmania

zawiadomii kontrolowancgo o sposobie ich zatatwieni4 wskazujqc w szczeg6lnosci, tl6re zastrzezenia nic zostaly

uwzglgdnione, wraz z uzasadnieniem faktycznym i prawnym.

W prrypadku niezlozenia wyjasnieri lub zastrrzei, w terminie, o ktdrym mowa wyzej, przrmuje sig,2e kontrolowany nie

kw€stionuje uslalei kontroli.

3. Jez€li w toku konroli podatkowej ujawniono nieprawidlowosci, kontrolowany ma obowiqzek zawiadomienia organu

podatkowego o kazdej zrnianie swojego adresu dokonanej w ci4gu 6 miesiQcy od dnia zakoriczenia kontroli podatkowej.

W razie niedopelnienia tego obowiqzku postaflowienie o wszczQciu postQpowania podatkowego uznaje si9 za dorqczone pod

dotychczasowym adresem.

Kontrolowany po zakoiczeniu kontroli, czyli po dorEczeniu protokofu konEoli, moze

skorygowai uprzednio do2on4 deklaracjE podatkowq.

Do protokolu z l4cza sie nastgpuj4ce protokoly czynnoSci:

W protokole dokonano nastgpuj4cych skreSleri lub poprawek:

l- Niepotrzebne skreSlii



Protok6l zostal odcrytany wsrystkim osobom obecnym bioqcym udzial w czynnoSciach
kontroli i zostaje nizrej podpisany:

Data

Podpisy kontrolujqcych: Podpis kontrolowanego:

l)
2)
3)
4)

Podpisy pozostalych os6b bior4cych udzial w kontroli:

r)

3)
4)

Om6wienie odmowy lub braku podpisu nastgpuj4cych os6b biorqcych udzial w kontroli:

Protok6l kontroli zostal sporzqdzony w dw6ch jednobrzmiqcych egzemplatzach, przy czyrn

jeden egzemplarz protokolu kontroluj4cy dorgczyl kontrolowanemu, z wylqczeniem

zzl4czonych do protokolu kontroli fotokopii, odpis6w i wydruk6w z akt, ksi4g oraz innych

dokument6w udostgpnionych przez kontrolowanego, kt6re zostafy zwr6cone przez

kontroluj4cego, czyni4c o tym wzrniankg w protokole kontroli, co niniejszym zostaje

potwierdzone wlasnorgcznym podpisem ze wskazaniem daty:

POKWITOWANIE DORECZENIA EGZEMPLARZA PROTOKOLU KONTROLOWANEMU

( imig i nazwisko podatnika lub osoby reprezentuj4cej podahika)

(data dorgczenia) ( podpis)
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